CAP. VII. — « Hæc ostendit mihi Dominus Deus. Et ecce fictor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsionem gregia. Et factum est, cum consummasset comedere herbam terræ, et dixi: Domine Deus, propitius esto, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est autem Dominus super hoc; sed

et istud non erit, dixit Dominus Deus. Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus, et devoravit abyssum multam, et comedit sicut partem, et dixi: Domine Deus, quiesce, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc; sed et istud non erit, dixit Dominus Deus. Hæc ostendit mihi; et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii, et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus ad me: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel; non adjiciam ultra superinducere eum, et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur. » Tres istæ ostensiones sive visiones agnoscendæ sunt, et idcirco totum præsens capitulum posuimus, ut præsentior sit intellectus rerum quæ futuræ præmonstrabantur, id est trium incrementorum 149 mali, sive contritionis atque subversionis jam dictæ, quæ de sacris historiis nota habentur. Illa nunc incrementa prius commemoranda sunt, et tunc demum præsentis litteræ calcanda vestigia. Primum fuit, quod ascendit rex Assyriorum, et transtulit Israel in Assyrios (*Jer.* li), nec multo interjecto tempore ascendit ad universas civitates Juda munitas, et usque Jerusalem pervenit, sed non prævaluit, dicente Domino ad Isaiam: « Ponam circulum in iaribus tuis, et hamum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti. Venit enim angelus Domini in nocte illa et percussit castra Assyriorum cxxxv millia (*Isa.* xxxvii). » Secundum fuit, quando venit Nabuchodonosor rex Babylonis ipse, et omnis exercitus ejus in Jerusalem et cepit eam, et succedit Nabuzardan princeps exercitus domum Domini, et domum regis, et murum in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldæorum. Tertium fuit, cum venerunt Romani, et tulerunt locum et gentem (*Joan.* xviii), templum et civitatem, ita ut non relinqueretur lapis super lapidem (*Luc.* xix). Horum futurorum miræ imagines huic prophete tribus istis ostensionibus præmonstrate sunt. Cum enim dicit: « Hæc ostendit mihi Dominus Deus. Et ecce fictor locustæ, » venturam intelligit et intelligi vult exercitum Assyriorum pro multitudine simul et vanitate brevis et transilientia vitæ locustis comparabilem, nihilominus et pro depopulatione cunctorum nascentium quam facturæ erant in morem locustarum. Hujus nimirum locustæ fictor est Dominus, « fictor, » inquam, id est creator est idem qui magnorum, id est sanctorum sive electorum hominum conditor et Deus. Nec vero indigna fictor præsentis loco dicitur, quia videlicet talium exiguitas hominum, qui æternam gloriam non querentes vanitatem hujus sæculi brevi saltu pertransierunt, talium, inquam, parvitas sive exilitas honoreretur, ut eorum non conditor, sed fictor dicatur Deus. Hinc apud Isaiam legimus: « Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ (*Isa.* xl). » Et cur vel quam recte hoc dixerit, post

aliqua breviter aperit dicens Israeli, cui prælocutus fuerat : « Et tu, Israel, serve meus Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei, in quo apprehendi te ab extremis terræ. Ventilabis eos, et ventus tollet, et turbo disperget eos (*Isa. xli*). » Nam qui levi eventus, et in brevi multitudo hominum vanitatem sequentium tollitur, et perit memoria eorum, sicut nonnunquam flante vento locustam arreptam, et in mare, jubente Domino, projectam legimus, recte et Assyrii et quilibet ejusmodi homines locustarum nomine designantur. Quod autem cum dixisset, « ecce sictor locustæ, in principio germinantium serotini imbris, » tempus indicat quo illa locusta venerit, id est quando cuncta virent et parturit omnis ager, et diversarum arborum flores in sui generis poma rumpuntur, cunctarumque abundantiam rerum flores arborum atque herbæ segetum pollicentur. Nimirum illo tempore devastari quasi tonderi est, ut ablata pulchritudine rerum, nuda inopia velut manifestum in fronte pateat calvitium. Idcirco quia post eandem depopulationem sufficiens ubertas redita est, sive tunc temporis Dominus Ezechia per Isaiam loquens : « Tibi autem, inquit, erit hoc signum; comede hoc anno, quæ sponte nascuntur, et in anno secundo pomis vescere; in anno autem tertio seminare, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum eorum (*Isa. xxxvii*). » Idcirco, inquam, cum dixisset, « in principio germinantium serotini imbris, » subauditur Sennacherib. Nam quod dictum est, « in anno autem tertio seminare et metite, » supplementum quidem, sed serotinum fuit, et hoc post tonsuram gregis, id est post devastationem Sennacherib. Hunc tonsorem sive tonsuram Isaias acutam novaculam vocat, quæ pilos omnes et capillos Israelitici corporis raserit. « In die illa, inquit, radet Dominus in novacula conducta, in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum caput, et pilos pedum, et barbam universam (*Isa. vii*). » Jam cuncta vastaverat, jam universas civitates Juda munitas cœperat, et Jerusalem quæ sola erat residua tonsor ille obsidebat, ut post tonsuram sive rasuram caput quoque præcideret, cum, sicut Scriptura refert, oraverunt Ezechias rex et Isaias filius Amos propheta adversus blasphemias ejus, ac vociferati sunt usque ad cælum (*IV Reg. xix*). Hoc est quod protinus ait : « Et factum est, cum consummasset comedere herbam terræ, et dixit : Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Juxta metaphoram locustæ dixit, « cum consummasset comedere herbam terræ, » id est cum jam omnia devastasset, et terram operiens exercitus multitudinc. Quod se dixisse narrat : « Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Futurum erat ut dicerent Ezechias rex et Isaias filius propheta, orantes, ut jam dictum est, et vociferantes usque ad cælum. Item, quod hic ait : « Misertus est Dominus super hoc, sed et istud non erit, dixit Dominus, » futurum erat ut fieret, scilicet ut misereretur, et sic loqueretur Dominus, Illic